



1000006071874



188

Pan Robert Pieńkowski
Radny Rady Miejskiej Wrocławia
ul. Sukiennice 9
50-107 Wrocław



Wrocław, 2018-10-24

Sygnatura sprawy BRW-DPP5.0003.1.2018

Numer ewidencyjny pisma 00092595/2018/W

Dotyczy: Zapytania w sprawie hitlerowskiego obozu pracy przymusowej Arbeitslager Burgweide na terenie dzisiejszego osiedla Sołtysowice.

Szanowny Panie !

W odpowiedzi na zapytanie z dnia 10 października 2018 r. w sprawie hitlerowskiego obozu pracy przymusowej Arbeitslager Burgweide na terenie dzisiejszego osiedla Sołtysowice, przekazuję informacje dotyczące przedmiotowego tematu:

W odniesieniu do pytania 1: „*Jakie są zamierzenia władz miasta i Pana Prezydenta w stosunku do terenu hitlerowskiego przejściowego Burgweide i pozostałych po obozie obiektów?*”

Na terenie dawnego hitlerowskiego obozu pracy przymusowej Arbeitslager Burgweide obowiązuje *miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulicy Sołtysowickiej i alei Poprzecznej we Wrocławiu* uchwalony przez Radę Miejską Wrocławia uchwałą Nr XXVIII/581/16 z dnia 7 lipca 2016 r. Na przedmiotowym obszarze dopuszczona została zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna. Dnia 3 czerwca 2016 r., jeszcze przed uchwaleniem planu miejscowego, w siedzibie Biura Rozwoju Wrocławia, miało miejsce poruszające i pełne wspomnień spotkanie z Byłymi Więźniami tego obozu, a dziś Członkami Klubu Ludzi ze znakiem „P”, którzy zaakceptowali zaproponowane w projekcie planu rozwiązania oraz sposób upamiętnienia miejsca hitlerowskiego obozu pracy przymusowej Arbeitslager Burgweide zawarte w jego ustaleniach. Na sesji uchwalającej przedmiotowy plan miała miejsce dyskusja dotycząca obozu pracy przymusowej, po której plan został przez radnych przyjęty.

Od zakończenia II wojny światowej część obiektów stanowiących niegdyś elementy tego obozu zostało rozebranych, a pozostała część budynków została w znacznym stopniu przekształcona i zaadaptowana na mieszkania socjalne. Budynki są zamieszkane

od ponad 60 lat i nie posiadają pełnych cech historycznych. Obecnie prowadzone jest wykwaterowanie z budynków usytuowanych przy ul. Sołtysowickiej 11 I-IV.

W ustaleniach wspomnianego planu miejscowego, na wniosek Dolnośląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, a także z inicjatywy samych projektantów, w §16 został zamieszczony zapis upamiętniający miejsce niemieckiego obozu pracy przymusowej „Burgweide” w następującym brzmieniu: *„obowiązuje usytuowanie tablicy pamiątkowej o obiektach funkcjonujących w czasie II wojny światowej jako zabudowania obozu pracy przymusowej „Burgweide”*. Plan miejscowy przewiduje upamiętnienie historii tego miejsca, nie przewidując ochrony budynków ze względu na pełnioną przez nie nową funkcję oraz znaczny stopień ich przekształcenia. Niezależnie od tej lokalizacji, u zbiegu Alei Poprzecznej i ul. Kanonierskiej postawiony został kamień poświęcony pamięci ofiar terroru hitlerowskiego więźniów obozu pracy przymusowej.

W odniesieniu do pytania 2: *„Czy została wykonana inwentaryzacja zachowanych obiektów byłego hitlerowskiego obozu przejściowego Burgweide? Jeśli nie, to kiedy Pan Prezydent planuje taką inwentaryzację?”*

W procedurze sporządzania w/w planu miejscowego została wykonana dokumentacja fotograficzna. Ponadto podczas prac nad przedmiotowym planem korzystano z ogólnie dostępnych opracowań i informacji dotyczących hitlerowskiego obozu pracy przymusowej Arbeitslager Burgweide. Obecnie nie jest planowane wykonanie inwentaryzacji zachowanych obiektów byłego hitlerowskiego obozu przejściowego Burgweide.

W odniesieniu do pytania 3: *„Jakie stanowisko w sprawie ocalenia terenu i pozostałości hitlerowskiego obozu przejściowego Burgweide zajął Miejski Konserwator Zabytków?”*

W sprawie obozu pracy przymusowej Arbeitslager Burgweide nie było prowadzone postępowanie, w którym stanowisko zajmowałby Miejski Konserwator Zabytków we Wrocławiu. Wskazane w piśmie obiekty nie są objęte ochroną konserwatorską wynikającą z przepisów ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2017, poz. 2187 ze zm.). Przedmiotowa ustawa nie reguluje kwestii ocalenia tego rodzaju miejsc pamięci. Natomiast zgodnie z wymogami ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym przedmiotowy plan miejscowy został przekazany do uzgodnienia Dolnośląskiemu Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków we Wrocławiu, który uzgodnił plan bez uwag (Postanowienie nr 55/2016 z dnia 19 stycznia 2016 r.).

W odniesieniu do pytania 4: *„Jakie środki planuje Pan zarezerwować w przyszłorocznym budżecie (i kolejnych latach) w celu zachowania i uratowania tego unikalnego kompleksu? Jakie środki będą wystarczające, by wspomniany kompleks mógł spełniać w pełni rolę Miejsca Pamięci Narodowej i przez to odgrywać rolę edukacyjną dla młodzieży szkolnej (i nie tylko).”*

Ze złożonych projektów planów finansowo-rzeczowych Urzędu Miejskiego Wrocławia na 2019 rok nie wynika aby któryś z dysponentów miał zaplanowane środki finansowe na zachowanie i uratowanie kompleksu obozu przejściowego Burgweide. Jednocześnie trzeba pamiętać, że projekty planów finansowo-rzeczowych mają ograniczoną szczegółowość i w związku z tym nie można wykluczyć, czy któryś z dysponentów nie przewiduje wydatków na powyższy cel.

W odniesieniu do pytania 5: „*Jakie działania rewitalizacyjne są planowane w przyszłym roku kalendarzowym i kolejnych latach?*”

Przedmiotowy obszar nie jest objęty programem rewitalizacji ani nie był dotąd przedmiotem prac Wrocławskiej Rewitalizacji Sp. z o.o.

Z poważaniem,


DYREKTOR BIURA
URBANISTA MIASTA
Anna Sroczyńska

Otrzymują:

1. Adresat,
2. Biuro Prezydenta, Sukiennice 9, 50-107 Wrocław,
3. Biuro Rady Miejskiej, Sukiennice 9, 50-107 Wrocław,
4. A/a.

Biuro Rozwoju Wrocławia
ul. Świdnicka 53; 50-030 Wrocław
tel. +48 717 77 73 25
fax +48 717 77 86 59
brw@um.wroc.pl
www.wroclaw.pl